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Vushtrri mars 2021,



Né bazé t€ dispozitave t& nenit 12, paragrafi 2 shkronja “d” né lidhje me dispozitat e nenit 17,
paragrafi 1 shkronja “k” t& Ligjit, Nr, 03/L - 040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés”, Nr. 28/2008), t& dispozitave t& nenit 6 dhe 7 t& Ligjit, Nr. 02/L-17, pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, dispozitave t€ nenit 41 paragrafi 2 shkronja ”d” t& Statutit t&
Komunés s¢ Vushtrrisg, Nr.58/2011, t& miratuar me datén 28.04.201 1, Kuvendi i Komunés sé
Vushtrrisé€ né¢ mbledhjen e mbajtur mé 25 mars 2021 aprovon:

STATUTIN
E QENDRES PER PUNE SOCIALE

Neni 1
Qéllimi

Q&llimi i kétij Statuti &sht& q& t& krijoj& nj& korniz& rregullative pér organizimin dhe
ushtrimin e veprimtaris¢ s&¢ Qendrés pér Puné Sociale, n& pérputhje me legjislacionin
dhe nevojat e komunitetit.

Neni 2
Pérkufizimi

1. Statuti i Qendrés pér Pung Sociale né Vushtrri, &sht& akti m& i lart¢ juridik i kétij
Institucioni, me t& cilin rregullohet emértimi, selia, rregullimi i brendsh&ém, struktura
dhe funksionimi i Qendrgs pér Puné Sociale.

2. Sipas kétij Statuti, Qendra pér Puné Sociale (n& tekstin ¢ métejmé QPS), &shté

Institucion publik i mbrojtjes sociale q& ofron sh&rbime sociale dhe familjare dhe
ndihmé financiare/materiale pér rastet né nevojé sociale, brenda territorit administrativ t&
Komunés.
Neni 3
Objekti i Rregullimit

Me kété Statut rregullohet: Nocioni, emértimi, selia, simbolet, statusi juridik prezantimi
dhe pérfaqésimi, funksionimi i veprimtaris€¢ dhe pérgjegjésité e Qendrés pér Pung
Sociale, mbik&qyrja e brendshme struktura organizative e institucionit, udhéhegja dhe
trupat e saj, organizimi sindikal, pron&sia, buxheti, financat, transparenca,
konfidencialiteti, p&rcaktohet dhe rregullohet kompetenca ligjore, administrative dhe
profesionale n& ushtrimin e veprimtaris¢ s& pérkujdesjes sociale dhe familjare né
Qendrén pér Puné Sociale.

Neni 4
Qendra pér Puné Sociale

1. Sipas kétij Statuti, Qendra pér Puné& Sociale (QPS) &shtg institucion publik profesional i
nivelit Komunal, kompetent p&r mbrojtjen e qytetaréve n& nevojé sociale, brenda
territorit administrativ t& komunés.

2. Qendra pér Puné& Sociale kujdeset q& banorét e saj né nevojé& pér shérbime sociale t’i
gézojné t& drejtat e tyre pér shérbime, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni, dhe
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orientime tjera, me g&llim q& ¢do person apo familje n& nevojé, e cila &hté banore e
komunés, apo gjendet né territorin e Komunés s& Vushtrrisg t& keté qasje t& barabarté ng
marrje té shérbimeve sociale, n& kuadér t& kompetencés ligjore né pérkujdesje sociale.

Neni §
Statusi Juridik, prezantimi dhe pérfaqésimi

. QPS, &shté institucion i cili b&né pjesé né rrjetin e institucioneve t& pérkujdesjes dhe
miréqgenies sociale.

. QPS, kryen dhe ofron shérbime t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pé&r personat dhe
familjet n& nevojé, sipas parimit t& pérkujdesjes dhe mir&qenies sociale, t& p&rcaktuar ng
dispozitat e kétij Statuti, t& Ligjit p&r Shérbime Sociale dhe familjare, Ligjit p&r Familjen
i Kosovés dhe Ligjin mbi Skemés se Ndihmave Sociale 2003/15 si dhe Ligji Nr. 04/L-
096 pér Ndryshimin dhe Plot&simin e Ligjit Nr. 2003/15 pér Skemén e Ndihmés Sociale
né Kosové dhe t& akteve tjera nénligjore.

. Pér nénshkrimin e kontratave, me t& cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet, pajisjet
(kapitale) t& QPS-s&, QPS sé& pari, duhet ta ket& miratimin e Kuvendit Komunal.

. NE& rast t& nénshkrimit t& kontratave QPS, paraqitét si subjekt i pavarur juridik, bazuar ng
Ligjin pér Prokurim Publik dhe aktet né&nligjore t& cilat i nxjerr& Ministria e Financave.

. Pér pérgjegjésité e marra financiare, QPS pérgjigjet me t&ré pasuring e saj.

6. Qarkullimi i mjeteve financiare béhet p&rmes kodit buxhetor t€ QPS-s€, pérmes

xhirollogaris¢ s¢ Komunés.
. Drejtori i QPS-s& ka t& gjitha autorizimet p&r p&rfaq€sim juridik brenda veprimtarisé sé
QPS-s&, duke marré parasysh pérkufizimet ligjore dhe Statutin.

Neni 6
Emértimi, selia dhe simbolet

. Emri i Institucionit &sht&: Qendra p&r Pun& Sociale —Vushtrri.
. Selia e Qendrés pér Puné Sociale, &sht& né Vushtrri, rruga “Fatime Hyseni” Nr.4
. Emértimi i institucionit t& Qendrés pér Puné Sociale vendoset n& Objekt t& QPS-s¢ dhe
né objektet e degéve t€ saja, shkruar né gjuhét zyrtare né pérdorim né Kosové.
. Pér ndryshimin e emrit dhe t& selis& s& Qendrés pér Puné Sociale, vendos Kuvendi i
Komunés.
. QPS né& komunikim zyrtar, bart& stemén ¢ Komunés s& Vushtrri dhe t€ Republikés s&
Kosovés.
Neni 7
Vulat dhe pérmbajtja né qarkullim juridik

. QPS, ka vulén e saj t& rrumbullakét dhe katrore, q¢ né garkullim juridik paraqitet si:
Qendra pér Puné Sociale né Vushtrri.

. Vula e rrumbullakét &sht& e dizajnuar n& bazé t& ligjit pér vula n& institucionet e
Kosovés, N1.03/L — 054, me diametér 40 mm, dhe ka kété pérmbajtje:

1.1.  Rrethi i paré: Republika e Kosovés,

1.2.  Rrethii dyté: Komuna Vushtrri,
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1.3.  Rrethi i treté: Qendra pér Puné Sociale,
1.4,  N& mes t& vulés &shté emblema e Komunés.

3. Vula katrore e pranimit dhe e dorézimit, &sht¢ e rregulluar me ligjin pér vula, &shté e
madhésis¢ 70 mm x 40mm, dhe ka k&t& p&rmbajtje:
3.1. Republika e Kosovés,
3.2. Komuna Vushtrri,
3.3. Qendra pér Puné Sociale n& Vushtrri,
3.4. Njésia organizative, numri dhe data e evidencés si dhe numri i fageve t€ aktit.

4. Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit dhe seling, t& shkruar n& gjuh& zyrtare
q€ jané né pérdorim né territorin € Komunés.

5. Drejtori i QPS-s&, vendos pér ményrén e pérdorimit t& vulave dhe autorizimin e personit
pér pérdorim dhe ruajtjen e tyre.

Neni 8
Veprimtaria e QPS-sé

1. Veprimtaria e QPS-s&, pérfshing ofrimin e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér
banorét e komunés, si njé veprimtari me interes t& veganté shoqgéror, pérmes ofrimit dhe
zbatimit t& konceptit t& punés sociale dhe miréqgenies sociale né kuadér t& sistemit unik
t& pérkujdesjes dhe mirégenies sociale né Republikén e Kosovés.

2. Koncepti i pérkujdesjes sociale konsiston n& até q& banoréve t& komunés t’iu ofrojé
pérkujdesje dhe mirégenie sociale, késhillime gjithépérfshirése dhe efikase, t& bazuar ng
t& dhéna shoqgrore: psikologji, sociologji, drejtési, pedagogji, pérmes caktimit t&
ekspertéve profesional, t& cilét pér rastet né nevojé sociale do t& jen& t& domosdoshém
né sistemin e pérkujdesjes sociale dhe t& miréqenies sociale dhe njéherésh piké referuese
pér specialistét konsultant né pérkujdesjen dhe miréqenien sociale.

3. Pérkujdesja dhe miréqenia sociale n& QPS sigurohet dhe zbatohet nga zyrtarét e
shérbimeve sociale, t& cilét i plot&sojné kriteret ¢ parapara me dispozitat e ligjeve ng fuqi
qé rregullojné marrédhénien e punés né Kosove.

4, Caktimi i zyrtaréve, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre rregullohen sipas standardéve t&
pércaktuara nga Ministria e Financave Puné&s dhe Transfereve (né tekstin e métejmé
MFPT).

Neni 9
Pérgjegjésia dhe veprimtaria e QPS-sé

1. QPS &shté pérgjegjése:
1.1. Pér ofrimin e drejtpérdrejté t& pérkujdesjes sociale, ké&shillimit, ndihmés
financiare/materiale, pér rastet me nevojé sociale brenda territorit t&€ Komunés;
1.2. T& ju pérmbahet rregulloreve, udhézimeve dhe procedurave t&€ p&rcaktuara me
ligj;
1.3. T& lejoj&¢ marrjen e pérgjegjésive nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve dhe nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale — Komuna;
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1.4, Pér menaxhimin ¢ fondeve vjetore nga MFPT si dhe nga Komuna;

1.5. T& zhvilloj aktivitete me qéllim t€ sigurimit t& fondeve apo ndihmave tjera
materiale pér organizatat jogeveritare q¢ merren me kéto veprimtari.

2. QPS ushtron kéto veprimtari:

2.1.  Siguron ofrimin e sh&rbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& Komunés,
sipas standardeve t& pércaktuara nga MFPT;

2.2. Bén€ administrimin dhe kujdeset pér funksionimin e Skemé&s s& Ndihmave
Sociale;

2.3. Ndé&rmerr hapa pér t& identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér shérbime
sociale dhe familjare brenda territorit t& Komunés;

2.4. Pérgatit planin vjetor t& punés pér zhvillimin dhe mbarévajtien e shérbimeve
sociale dhe familjare;

2.5. Mban shénime e statistika, t& cilat paraqesin t& dhénat e aktiviteteve pér
pérkujdesje sociale dhe familjare;

2.6. Pérmbush detyrat dhe pérgjegjésité e t& punésuarve pér pérkujdesjen sociale dhe
miréqenien sociale, t& pércaktuara me dispozitat ligjore dhe t& akteve nénligjore;

2.7. Bashk&punon ngusht& me DSHMS-né dhe MFPT -ng, me qgéllim t& realizimit t&
pérkujdesjes dhe miréqenies sociale;

2.8.  Ushtron veprimtari tjera t& parapara me vendimet e Kuvendit Komunal.

Neni 10
Struktura organizative e institucionit

1. QPS, pér ta realizuar funksionin e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale t& banoréve, &shté
organizuar né shérbimet si vijon:
1.1. Shérbimi Social,
1.2, Shérbimi i Asistencés Sociale,
1.3.  Shérbimi Administrativ/Financiar.

2. Qendra pér Puné& Sociale ka t& rregulluar edhe sistemin e evidencés elektronike,
pérpunimit t& dhénave pérmes data bazave pérkatése né kudér t& shérbimeve.

Neni 11
Funksioni dhe menaxhimi i Shérbimeve té ofruara

1. Shérbimi Social, &shté shérbim profesional né& kuadér t& QPS-s¢, dhe luan rolin e
Organit t& Kujdestaris¢, sipas nenit 7, pika 2, t& Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare.

2. Shérbimi i Asistencés Sociale, &shté pérgjegjés pér administrimin dhe funksionimin e
Skemé&s s& Ndihmave Sociale, skemé t& cilén e financon dhe menaxhon MFPT.

3. Shérbimi Administrativ-Financiar, &sht& pérgjegjés pér administrimin e buxhetit dhe
financave t& institucionit t&€ QPS-sg, si dhe pun&ve teknike e administrative.

. Shérbimet e QPS-s&, menaxhohen nga udh&heqésit e shérbimeve.

5. Udh&heqgsit e shérbimeve zgjedhén mé konkurs, sipas Ligjit Nr.03/L-149 pér
shérbimin civil t& Republikés s& Kosovés.



. Kriteret mé t& hollésishme mbi organizimin e brendshém t& QPS-s&, dhe shérbimeve t&
saja, pércaktohen me Vendimin mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve t& punés.

Neni 12
Udhéheqja dhe trupat e QPS - sé

. QPS, ka Késhillin e ekspertéve, i cili e drejton aktivitetin e QPS-s&, nén udh&heqjen e

Drejtorit;

Késhillin e ekspertéve e pérbé&jné t& punésuarit profesional ng Sektorin e shérbimeve

sociale;

. Ké&shilli i ekspertéve kryen punét, t& cilat parashihen me dispozitat e nenit 7, pika 7.9 t&

Ligjit t& Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe até:

3.1.  Punén profesionale dhe aktivitete specifike brenda QPS-s&, t& pércaktuara me
Ligj dhe rregullore,

3.2.  Organizimin e QPS-ség,

3.3, Véshtirésité né zgjidhjen e problemeve t& ndérlikuara profesionale;

3.4.  Ushtrimin e t& drejtave dhe aktiviteteve tjera n& QPS né& rastet mé t& rénda
individuale;

3.5.  Nevojén pér arsimim dhe aftésim shtes€ profesional dhe ¢éshtje t& tjera t&
parapara me Ligj dhe Statut;

. Késhilli i ekspertéve konstaton gjendjen faktike familjare, vler&son rrethanat e rastit dhe

i rekomandon Drejtorit marrjen e vendimit q& shkon né& mbrojtjen dhe interesin mé t&

lartg t& f&mijés;

. Keé&shilli i ekspertéve mban takime t& rregullta pér t& cilat pérgatit procesverbalin i ¢ili

shqyrtohet dhe miratohet n& takimin e radhés.

Neni 13
Késhilli i ekspertéve

. Ké&shilli i ekspertéve, me propozimin e drejtorit nxjerr kéto akte t& QPS-sé:

1.1.  Rregulloren mbi organizimin e brendsh&ém dhe sistematizimin e vendeve t&
punés;

1.2, Rregulloren pér pérgjegjésiné disiplinore t&€ punonjésve;

1.3.  Rregulloren pér siguriné n& pung;

1.4.  Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;

1.5.  Rregulloren pér kontabilitetin e brendshém;

1.6.  Rregulloren pér mbiké&qyrjen e brendshme.

Neni 14
Funksioni dhe pérzgjedhja e Drejtorit t& QPS-sé

. QPS-n& e udhéheq drejtori i QPS-sé.
. Drejtori &shté& pérgjegjés pér ushtrimin e kompetencave t& pércaktuara pér QPS-ng. Ai e
prezanton dhe pérfagéson QPS-né.



. N& munges¢ t€ drejtorit, QPS-né, e udh&heqé népunési i autorizuar nga Drejtori i QPS-
S&.

. Drejtori i QPS-s&, zgjidhet me konkurs publik, né& pajtim mé& Ligjin q& rregullon
punésimin n& Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

. Drejtor i QPS-s&, mund t& zgjidhet personi i cili i plot&son kushtet € caktuara né nenin 7
t€ Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe duhet t& jeté me profesion: jurist,
pedagog, sociolog, psikolog, ekonomi, diplomaci, menaxhment, administrata, ose nga
ndonj& Iémi tjetér, apo q& ka t& b&j&é me shérbimet sociale dhe familjare dhe t& keté se
paku 3 vjet pérvojé pune né 1€émin e shérbimeve sociale.

. Vendimin pér shpalljen e konkursit pér drejtor t& QPS-s&, e merr Kryetari i Komunés,
Bazuar né ligjet dhe aktet normative.

Neni 15
Pérgjegjésia e Drejtorit t& QPS-sé

. Drejtori i QPS-s&, &sht& pérgjegjés pér sigurimin e ligjshmérisé dhe puné&n profesionale

t& QPS-sé, e cila duhet t& organizohet dhe t& udhéhiqget né pajtim me dispozitat e kétij

Statuti dhe dispozitat e legjislacionit n& fuqi pérfshiré edhe t& drejtén e vendimmarrjes

dhe ankes&s si dhe t& respektohet Kodi Etik pér Ofruesit e Shérbimeve Sociale t&

Republikés s& Kosovés, si dhe t& keté mbéshtetje n& Ligjin Nr.03/L-172 pé&r Mbrojtjen ¢

t& Dhénave Personale.

. Drejtori i QPS-s¢ &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e vazhdueshme dhe efektive t&

pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér t& gjithé personat dhe familjet n& nevojé né

territorin € komunés s& Vushtrrisé dhe i njéjti p&rgjigjét pér detyrat n& vijim:

2.1.  Né& pajtim me politikat e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale, Ligjin pér
Shérbimet Sociale dhe Familjare, i propozon Drejtorisé p&r Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale planin e punés dhe buxhetin € QPS-s& pér vitin vijues;

2.2.  Zbatimin e planit t& burimeve njerézore;

2.3.  Udhé&heqjen e pérditshme t& procesit t& punés né& QPS;

2.4,  Zhvillimin e marrédhénieve t& mira me donatorét dhe OJQ-t&;

2.5.  Zhvillimin e vazhduesh&ém profesional dhe trajnimin e personelit t& QPS-s&;

2.6.  Vendosjen e mekanizmave t& sigurimit t& objektit;

2.7.  Dhénien e kontributit pér zhvillimin e sistemit t& informimit t& pérkujdesjes dhe
miréqenies sociale t& QPS-sé, sipas standardeve t& pranuara dhe sigurimin e
mbledhjes s& informatave, si dhe avancimin e punés ekipore;

2.8. Realizimin e programit t& punés s& QPS-s¢, duke u bazuar n& politikat
zhvillimore t& nxjerra nga MFPT dhe DSHMS.

. NE& programin e vjetor t& pun&s duhet t& pércaktohen masat, aktivitetet dhe rezultatet e

pritura t& kujdesit social dhe familjes n& QPS:

3.1.  Plani vjetor i punés,

3.2.  Burimet njerézore,

3.3.  Plani financiar,

3.4. Raportet mujore e vjetore t& punés dhe raportet financiare.

. Drejtori i QPS-s&, pér punén e tij i p&rgjigjet drejtorit t& Drejtorisé t& Shéndetésisé dhe

Miréqenies Sociale.



. Drejtori i QPS-s&, ka pér detyré q& gjaté punés t’ia térheqé vérejtjen Késhillit t&
ekspertéve lidhur me vendimet q& mund t& marrg, si¢ jané:

5.1.

5.2,
5.3.

Aktet e propozuara t& cilat jan& né kundérshtim me ligjet relevante, respektivisht
aktet e pérgjithshme t& QPS-s&;
Akti i propozuar, i cili &sht& n& kundérshtim me programin e punés s¢ QPS-sg;
Akti i propozuar, i cili nuk i kontribuon ¢&shtjes s& paraparé pér njé shérbim t&
caktuar social.
Neni 16
Trupat profesionale t&€ QPS-sé

. Pé&r pé€rmbushjen e detyrave t& veganta, drejtori i QPS-s& formon trupa profesionale
prané QPS-sg, si¢ jané:

1.1.
1.2.
1.3.

Késhilli profesional,
Kolegjiumi profesional,
Komisioni disiplinor.

Neni 17
Késhilli profesional

. Kegshilli profesional &shté trup raportues pér drejtorin e QPS-s&;

2. Keshilli profesional pérbéhet nga udhéhegésit e sektoréve;

. K&shilli profesional nxjerr rregulloren e punés p&r punén e Késhillit.

Neni 18
Detyrat e Késhillit Profesional

. Keé&shilli Profesional i QPS-sé kryen kéto puné dhe detyra:

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

I propozon Ké&shillit t& ekspertéve dhe drejtorit marrjen e masave profesionale
pér pérmirésimin e organizimit t& pun&s dhe kushteve pér zhvillimin e
veprimtarisg;

Propozon strukturén e mbikéqyrjes s¢ brendshme, lidhur me punén e punétoréve
social, si dhe masat pér p&rmirgsimin e punés profesionale;

Shqyrton nevojén pér zhvillim profesional dhe i propozon drejtorit dérgimin e
zyrtaréve social pér ngritje profesionale;

Shqyrton dhe vendos lidhur me ¢&shtjet tjera, t& cilat Drejtori ia parashtron
Késhillit t& ekspertéve.

Neni 19
Kolegjiumi profesional

. Kolegjiumi profesional themelohet me qé&llim t& shqyrtimit t& ¢éshtjeve nga [émi i punés
profesionale t& ¢do sektori;

. Kolegjiumin profesional e p&rbéjné, Drejtori i QPS-sé& dhe Udh&heqésit e sektoréve.

. Kolegjiumi profesional i kryen ké&to puné:



3.1. Shqyrton ¢é&shtjet lidhur me udh&heqjen e punés profesionale né sektor, merr
qéndrim dhe jep propozim lidhur me zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve;

3.2.  Shqyrton dhe jep késhilla dhe p&rmes Udh&heqésit t& Sektoréve, i propozon
Késhillit t& ekspertéve nevojén dhe arsyeshmering profesionale t& zbatimit t&
metodave t& reja;

3.3. I propozon Ké&shillit t& ekspertéve dhe drejtorit, pérmes udhéheqésit t& Sektorit,
martjen e masave profesionale pér p&rmirésimin e organizimit t& punés dhe
kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé.

Neni 20
Organizimi sindikal

. QPS, mund t& themelojé Organizaté sindikale, ku punétorét, me anétarésimin e tyre
vullnetar&, mund t’i realizojné t& drejtat dhe interesat e veta t& garantuara mé konventat
ndérkombétare t& punés dhe me Ligj;

. NE& rast greve t€ punétoréve né QPS, duhet t& sigurohet minimumi i kryerjes sé detyrave
t€ punés apo shérbimeve.

Neni 21
Zhvillimi i vazhdueshém profesional

. N& kuadgr t&€ QPS-s&, ndérmerren masat pér avancim profesional pér t& gjithg zyrtarét ng
shérbimin social, bazuar né dispozitat e Ligjit p&r Sh&rbime Sociale dhe Familjare dhe
aktet tjera nénligjore q& rregullojné kété 1émi;

. Financimi i zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punétoréve b&het nga buxheti i
Komunés dhe Ministrisé dhe burimet tjera né dispozicion.

Neni 22
Mbikéqyrja e QPS-sé

. QPS, i nénshtrohet mbiké&qyrjes ligjore dhe profesionale, q& sigurohet pérmes
organeve t€ autorizuara n& bazg t& kétij Statuti dhe dispozitave tjera ligjore;

. Mbiké&qyrjen né QPS-sg, pérveg organit mbikéqyrés komunal e béné edhe Departamenti
pér Politika Sociale dhe i Familjes q& vepron né kuadér t&€ MFPT -s&;

. Mbik&qyrja e punés profesionale kryhet n& ményrén e paraparé me Rregulloren pér
mbikéqyrjen e brendshme t& cilén e nxjerr K&shilli i ekspertéve i QPS-sé.

Neni 23
Aktet e pérgjithshme

Aktet e pérgjithshme t& QPS-s& jané: Statuti, rregulloret ¢ Komunés, urdhéresat dhe
vendimet, pérmes t& cilave rregullohen ¢éshtjet nga veprimtaria e institucionit.



Neni 24
Pronésia

Pasuring e QPS-s& e pérb&jng t& drejtat dhe t& mirat materiale q& kané qeng t&
evidentuara si pron& komunale, t& cilat QPS, ka pasur t& drejté t’i keté n& dispozicion me
dat&n e hyrjes né fuqi t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale.

Neni 25
Buxheti

Céshtjet buxhetore dhe financiare t& QPS-s&, administrohen né ményré transparente né
pajtim me rregulloret dhe procedurat pér pérdorimin e fondeve nga buxheti i Komunés
dhe Buxheti i Republikés s& Kosovés dhe me t& gjitha procedurat né pérputhje me
udh&zimet e Ministrisé s&€ Ekonomisé dhe Financave;

QPS, i prezanton buxhetin vjetor pér miratim Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale p&r miratim n& Kuvendin e Komunés;

Mg pélqimin e Drejtorit t& DSHMS-sé, drejtori i QPS-s&, mund t& kérkojé revizion t&
Jjashtém, q& t& monitorojé shfrytézimin e drejté t& mjeteve.

Neni 26
Financimi

QPS, shfrytézon burimet financiare, né pérputhje me Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare n& Kosové nga Buxheti i Republikés s& Kosovés, Buxheti i Komunés dhe
burimet tjera t& parapara me ligjet pérkatése.

Neni 27
Transparenca né puné

Struktura, kushtet dhe ményra e ofrimit t& sh&érbimeve t& pérkujdesjes dhe miréqgenies
sociale, si dhe veprimtaria s& QPS-s&, jan& publike dhe transparente ndaj personave
juridik dhe fizik, pérveg kur béhet fjalé pér parimin e konfidencialitetit profesional.
Informatat dhe t& dhénat mbi veprimtaring, si dhe shikimi i dokumentacionit mbi
veprimtaring e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale, personave t& autorizuar apo mjeteve
t€ informimit, konform ligjeve né fuqi mund tu jepen vetém nga Drejtori i QPS-s&, ose i
punésuari i QPS-sé&, t& cilin e autorizon Drejtori.



Neni 28
Konfidencialiteti afarist dhe profesional

I. Zbulimi i sekretit konsiderohet dhénia e dokumentacionit dhe t& dhénave t& tjera né
shikim personave t& paautorizuar, veprim i cili do t’i shkaktonte dém imazhit dhe
interesit 1& QPS-s& dhe klientéve q& marrin shérbime nga QPS.

2. Konfidencialitet afarist konsiderohen:

2.1. Dokumentet t& cilat drejtori i vleréson si sekret afarist;
2.2, T& dhénat t& cilat organi kompetent i konsideron sekrete dhe ia ofron institucionit
si té tilla;

Dokumentacionin qé& pérmban planin e mbrojtjes fiziko-teknike t& punonjésve

dhe pasurisé sé institucionit;

2.4, Te dhénat tjera, publikimi i t& cilave do t& ishte né kund&rshtim me interesat e
institucionit dhe themeluesit té tij;

3. Konfidencialitet profesional, konsiderohen t& dhénat dhe dokumentacioni personal dhe
familjaré i klientéve q& pranojné shérbime sociale dhe familjare;

4. Mos ruajtja e konfidencialitetit konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t€ punés;

5. Me qéllim t€ ruajtjes s& konfidencialitetit t& sh&rbimeve, né lidhje me Jjetén personale
apo familjare t€ ndonjé personi né nevojé sociale e q& mund t& démtoi autoritetin e tij,
QPS kryen shérbimet/veprimtaring né objekt t& vegants t& ndaré fizikisht nga shérbimet
tjera komunale.

N
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Neni 29
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

I N€ rast se ekziston konflikt midis dispozitave t& kétij Statuti dhe dispozitave t& Ligjit pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjit pér Skemén e Ndihmés sociale dhe dispozitave té
akteve né fuqi q&¢ e rregullojné kéte 1émi, atéheré pérparési kané dispozitat e kétyre
ligjeve.

2. Aktet tjera t& p&rgjithshme t& QPS-s&, do & nxirren né afat prej 6 muajve nga dita e
hyrjes n& fuqi t& kétij Statuti.

Neni 30
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit né
Ministriné e Administrimi t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) ditg pas publikimit ng faqen
zyrtare t&€ Komunés s& Vushtrrisé.

Nasuf Aliu
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